2. His tamen non obstantibus affirmatiæ sententiae adhæreo , quam tuerit me citato Trullench in Decal. tom. 2. lib. 5. cap. 2. dub. 6. num. 6. Sanchez , in Opus. tom. 1. lib. 1. cap. 1. dub. 6. num. 5. Turian. in Iustitia , disputatione 32. dub. 2. Capensis in cursu Theol. tom. 2. tract. 28. disputatione 5. seculi 1. num. 7. & Lessius lib. 2. cap. 5. dub. 5. num. 14. vbi affirmat post seruos bello captos fugere ad fuos , non tamen dominis persequentibus vi resistere : & probat hoc ex legibus Civilibus & ex multis rationibus : Primo , quia cum hac seruitus communis conscientia gentium sit introducta , non debet eius conditio magis oneriari quam consuetudine totius orbis sit receptum : aquil consuetudo habet ut tales serui sine conscientia decupulo possint ad fuos fugere : neque hoc conferetur illeatum , nisi forte * deditus fidem de non fugientibus ad peccandum .

3. Ex his infertur licitum esse cooperari huic modi seruo ad fugam ; modo scandalum , & alia indebitate circumstantia absint . Secundo , idem esse indicium de prole : quia non est deterioris conditionis suo parente . Tertio , idem ius permanere , etiam si de cies quis vendatur : nam iure belli seruus censetur , cuius prima uita seruus sic est constituta , etiam si decies venierit .

4. Limitantur supradicta ; nisi capi bello iusto

promiserint se non fugituros , tunc enim tenetur Ref. 29. §. L. mitanda , & in Ref. 39. §. vlt. & hic supr. §. His tamen , hiis Rei. post mediis vers. nisi forte , & in tom. 8. tr. ex Ref. 54. quia haec sola est iure , & consuetudine concessa ad legem recuperandam libertatem , vnde non licet ei fugere si à medio ad Euangelium extra potestatem Domini , vt recte vique in haec aut tentent , quia priuati dominos iniuste servos suos .

5. Et tandem Gaspar Hurtadus de Iust. disputatione difficultate 21. docet dictos seruos iure Calcareo , & Cattellæ , si ad fuos peruenient , ita confesserent libertatem , vt quanvis poena causa mercaturæ , aut alia causa ad terram dominorum redeant , non possint in seruitutem retrahi . Ita tamen serui , iure iusti belli capti , possunt licere ad fuos fugere , vt etiam possint venditi . Et idem est de filiis eorum qui non alio titulo sunt serui nisi quia sunt geniti ex eis . Ita Hurtadus .

6. Non deseram tamen hinc obiter querere , An famulus non seruus , qui ob stipendum , vel causa edificandi officium cum Domino conuenit , ad certum annorum numerum , peccat mortaliter , si à domino fugiat ? Respondeo cum Petro Navar. lib. 3. cap. 1. num. 204. non peccare , si aliqua causa rationabilis adsit ; vt si dominus asperre sit conditionis , & eum male tractet , aut nimis parcer cibaria praebeat , ita vt vix ad eum sustentandum sufficient , vel si non eum bene doceat officium , vel si melior occasio illi se se offerat à seruitute aliena , & uilior vivendi modus . Non enim tenetur cum notabili suo de novo emergente danno ,flare contractui , neque dominus est rationabiliter laesus . At peccat mortaliter primò si ex fractione obligationis sequatur domino damnum notabile , vel quia non inueniat alium , vel quia in tali occasione recessit , ex qua notabiliter dominus damnificatur , in quo casu tenetur se domino restituere . Secundò , aliqui putant etiam mortaliter peccare , si abeat absque villa causa , quanvis nullum damnum domino sequatur . Existimo tamen cum Navarro non peccare mortaliter , sed tantum venialiter , quia violatione fidelitatis cum abest iniustitia , solum est peccatum veniale . Et haec omnia docet Tiullench loco citato numero 8.